PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

PROJETO DE LEI N° 014/2010

SUMULA: Dispde sobre autorizacdo para abertura de Crédito
Adicional Especial na importancia de R$ 619.989,00 (seiscentos e
dezenove mil, novecentos e oitenta e nove reais), visando a
canstrugéao de creche — Escola infantii — Pro Infancia — Tipo “C”,
com recursos do Ministério Educacdo — Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagdo — FNDE, bem como procede
alteragdes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, no
uso de suas atribuicdes legais submete a apreciacdo do Poder Legislativo Municipal o
seguinte,

Projeto de Lei:

Art. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 619.989,00
(seiscentos e dezenove mil, novecentos e oitenta e nove reais), para incluséo na Lei
Municipal n° 059, de 01 de dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a despesa
do Municipio de Morretes para o exercicio financeirc de 2010, de projeto orgamentario
com a respectiva classificacéo institucional, por fungdes, subfungdes e programa, e
classificacdo da despesa segundo a sua natureza e por fonte, conforme abaixo
discriminado:

Orgéo 06000 | - | Secretaria Municipal de Educagao e Esporte
Unidade Orcamentaria | 06003 | - | Divisdo de Educacao Infantil
06.003.12.365.01901.006 - | Construgdo, Ampliacdo e Reforma de Centros
Educ. Infantil

Objetivo / Agdo do Projeto Orgamentario:

- Construgao de creche — Escola Infantil — Pro Infancia — Tipo “C”, com recursos do
Ministério Educac&o — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo — FNDE |,
conforme repasse do Convénio n® 23400,0118/2009-43, com recursos do Ministério
Educacgao — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo — FNDE — Programa Pro
Infancia.

31,123 Recursos do Convénio 23400,0118/2009-43 —
Fonte - | FNDE - Exercicio Corrente '
4.4.90.51.00.00 - | Obras e Instalagées | R$ ] 598.761,00
Fonte - | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente

01000 ;
4.4.90.51.00.00 - | Obras e Instalagoes [R$ [21.228.00, \
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Total de Suplementagio no Projeto

R$ | 619.989,00

Art. 22 Constitui recurso para cobertura do crédito adicional especial de
gue trata o art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes:

| — O excesso de arrecadacao nos termos do contido no inciso I, § 1°, do art. 43, da
Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, referente ao Repasse de recursos do
Convénio n°® 23400.0118/2009-43, com recursos do Ministério Educacdo — Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educacdo — FNDE — Programa Pro Infancia, no
valor de R$ 598.761,00 (quinhentos e noventa e oito mif, setecentos e sessenta e

um reais); e

Il — a anulagdo parcial de dotagdo no valor de R$ 21.228,00 (vinte e um mil,
duzentos e vinte e oito reais), nos termos do contido no inciso lll, § 1°, do artigo 43,
da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, constante da Lei Orgamentaria
Anual de 2010, conforme abaixo especificado:

Orgao 90.000 |-

Reserva de Contingéncia

Unidade Orgamentaria | 90.099 | -

Reserva de Coniingéncia

00.099. 99 999 9999 9. 022 -

Reserva de Contingéncia

Fonte | 01000 |- | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
9.9.99.99.00 - | Reserva de Contingéncia R$ | 21.228,00
Total de Redugao na Operacao Especial R$ | 21.228,00

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a suplementar por Decreto, o
crédito a que se refere o art. 1°, por conta dos rendimentos originarios de aplicacoes
financeiras dos recursos da transferéncia obtida do repasse do Convénio n°
23400.0118/2009-43, com recursos do Ministério Educacdo — Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educag¢do — FNDE ~ Programa Pro Inféncia.

“Art. 4° Fica incluida no Anexo | — Indicadores dos Programas e Anexo Il —
Metas dos Programas, constantes da Lei Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2009
- Plano Plurianual 2010/2013, no respectivo programa, o vator e acdo discriminada no
objetivo e agio da atividade, conforme respectivas discriminagbes constantes do art.

1°, desta Lei.

Paragrafo tnico. A inclusdo supra obedece dispositivo contido no art.
da Lei Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2008 - Plano Plurianual 2010/2013.
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Art. 5° Fica incluida no Anexo | — Obietivos e Metas dos Programas,
constantes da Lei Municipal n° 054, de 23 de novembro de 2009 — Lei de Diretrizes
Orgamentarias -~ 2010, o programa, valor e agdo discriminada no objetive € agéo da
atividade, conforme respectivas discriminagdes constantes do art. 1°, desta Lei.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do crédito
de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei Federal n°

4,320, de 1964.
Art. 7° Esta Lei entra em vigor na dafa de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Morretes, 12 de abril de 1..'."

r//
M e 7 A

" 'AMILTON PAULODA SILVA
: PREFEITO MUNICIPAL
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Mensagem n° 008/2010

Morretes, 12 de abril de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimo Senhores Vereadores:

De acordo com o disposto no inciso |, do art. 31, e, ainda, do contido nos incisos Il e
XIX, do art. 89, todos da Lei Organica do Municipio de Morretes, segue a apreciagao
dessa Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei n® 014/2010, que abre Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 619.989,00 (seiscentos e dezenove mil, novecentos e oitenta
e nove reais), para inclusdo de dotagdo orgamentaria no orgamento vigente do
Municipio, no 6rgao orgamentario Secretaria Municipal de Educacgao e esporte, visando
a construgédo de creche — Escola Infantil — Pro Infancia — Tipo “C”, com recursos do
Ministério Educagdo — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educag@o — FNDE.

Justifica-se o presente projeto de lei em fungéo da relevancia que permeia ¢ mesmo, ja
gue o Ministério informou a Prefeitura Municipal de Morretes que em breve havera a
liberagdo dos recursos advindos do convénio, havendo necessidade do presente -
crédito especial para a utilizagdo do recurso.

O projeto ora submetido a apreciacao do Poder Legislativo de Morretes, esia baseado
no titulo V, arts. 40, 41, 42, 43, 45 e 46 da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964.

Estabelece a Let Federal n° 4.320, de 17 de marge de 1964, que os créditos
adicionais, constituem autorizagbes de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento. Sendo o crédito adicional especial
destinado a despesas para as quais ndo haja dotacao orcamentaria especifica.

A legislacdo pertinente esclarece que o crédito especial sera autorizado por lei e
aberto por Decreto do Poder Executivo.

Os valores sao oriundos do repasse do Convénio n° 23400.0118/2009-43, com o
Ministério da Educagdao — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagao -
Programa Pro Infancia, visando a reforma e ampliagdo da Escolar Municipal
Arlindo de Castro, no valor de R$ 598.761,00 (quinhentos e noventa e oito mil,
setecentos e sessenta e um reais), tendo, ainda, por forga do convénio
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contrapartida do Municipio no valor de R$ 21.228,00 (vinte e um mil, duzentos e
vinte e oito reais).

Para suporte da contrapartida no valor de R$ 21.228,00 (vinte e um mil, duzentos e
vinte e oito reais), esta sendo reduzido o valor da reserva de contingéncia, que possui 0
saldo inicial de R$ 2000.000,00 (duzentos mil reais). Asseguro que ndo ha no
orgamento outra atividade, projeto ou operagéo especial que possa ser reduzido, sem
ter influéncia nas metas perseguidas pelo Governo Municipal. Sabe-se que a redugéo
da reserva, ndo se mostra o melhor caminho, mas ndo havendo outra possibilidade,
esta mostrou-se a Unica alternativa possivel.

Saliento que o art. 3°, pede autorizagao para suplementar por Decreto, os valores da
transferéncia do Convénio, ja que o recurso sera depositado em conta corrente da
Prefeitura Municipal de Morretes, em conta de aplicagdo financeira.

Com estas consideractes solicito a apreciacdo e aprovagdo pelos Excelentissimos
Senhores Vereadores, do incluso projeto de lei que abre crédito adicional especial, com
a certeza da pronta aprovagdo que o mesmo recebera.

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia Senhor )

Vereador MAURICIO PORRUA

M. D. Presidente da Camara Municipal de Morretes
Morretes - Parana
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Projeto de Lei n° 014/2010

Iniciativa:
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Samula:

“‘Dispbe sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial na
importancia de R$ 619.989,00 (seiscentos e dezenove mil, novecentos e oitenta e
nove reais), visando a construgéo de creche — Escola Infantil — Pro Infancia — Tipo
“C”, com recursos do Ministério Educacgdo — Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educagdo — FNDE, bem como procede alteragbes no Plano Plurianual
2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2010.”

O crédito especial a ser aberto destina-se ao empenhamento de despesas no
orgao orcamentario Secretaria Municipal de Educagdo e Esporte, visando a
construcdo de creche — Escola Infantil — Pro Infancia — Tipo “C”, através do
Convénio n° Convénio n° 234000118/2009-43, com recursos do Ministério
Educagdo — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdao — FNDE —
Programa Pro Infancia.

Com base no titulo V, arts. 40, 41, 42, 43, 45 e 46 da Lei Federal n°® 4.320, de 17
de margo de 1964, o Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal pretende a
abertura um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 619.989,00 (seiscentos e
dezenove mil, novecentos e ocitenta e nove reais), ac Orgamento do Municipio de
Morretes.

Estabelece a Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, que os créditos
adicionais, constituem autorizagbes de despesa n&do computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento. Sendo o crédito adicional
especial destinado a despesas nao computadas na Lei de Orgamento.

A legislacao pertinente esclarece que os créditos adicionais serao autorizados por
lei e aberto por Decreto do Poder Executivo. Neste caso havera obrigatoriamente
necessidade de expedigio de decreto apds a publicagdo da lei derivada do
presente projeto de lei.

Analisando o projeto de lei com referéncia a classificagio orgamentaria, observa-
se que o mesmo guarda simetria com a classificagdo contida no Quadro de
Detalhamento da Despesa para o exercicio financeiro de 2010, aprovado pela Lei
Municipal n® 059, de 01 de dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a
despesa do Municipio de Morretes para ¢ exercicio financeiro de 2010.

1

AV. MARECHAL FLORIAND PEIXOTO, 170 - CJ. 407 - FONE/FAX: (41) 3322-1632 [ 3324-5972 - CENTRO - CEP 80020-915 - CURITIBA - PR
e-mail: awm@awmeonsuitoria.com.br / awm-assessoria@uol.com.br - wimoreno@uol.com.br - Site: www.awmeonsultoria.com.br




correta. As fontes de recursos, conforme consta do art. 2°, do projeto de
oriundas de:

| — O excesso de arrecadacéo referente ao Repasse de recursos do Convénio n°
23400.0118/2009-43, com recursos do Ministério Educac&o —- Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagido — FNDE — Programa Pro Infancia, no valor de R$
598.761,00 (quinhentos e noventa e oito mil, setecentos e sessenta e um reais),
e

Il — a anulag&o parcial de dotacdo no valor de R$ 21.228,00 (vinte e um mil,
duzentos e vinte e oito reais), nos termos do contido no inciso lil, § 1° do artigo
43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, constante da lei
Orgamentaria Anual de 2010, de recursos da reserva de contingéncia, valor este
que conforme esclarece a Mensagem é pertinente a contrapartida exigida pelo
Convénio.

Quanto ao elemento de despesa incluido: 4.4.90.51.00 — Obras e instalagbes, na
conta sintética podera realizar despesas com: Despesas com estudos e projetos;
inicio, prosseguimento e concluséo de obras; pagamento de pessoal temporario
nao pertencente ao quadro da entidade e necessario a realizagao das mesmas;
pagamento de obras contratadas; instalagbes que sejam incorporaveis ou
inerentes ao imdvel, tais como: elevadores, aparelhagem para ar condicionado
central, etc. E de conhecimento as obras a serem realizadas e constantes do
projeto de lei.

O elemento de despesa e a respectiva fonte de recursos, constam efou seguem
as instrucdes contidas no Anexo IV da Instrucdo Técnica n° 20/03 - Plano de
Contas Unico da despesa — 2010, Orgamento 2010.

Os valores monetarios contidos na suplementagdo e na redug¢édo, guardam
correspondéncia.

De todo exposto, somos favoraveis a regular tramitagéo e apreciacao do presente
projeto de lei, nos termos do Regimento Interno da Cémara Municipal de
Morretes.

Morretes, 16 de abril de 2010.

AWM - Servicos de Assessoria e Consultoria Ltda.
Washington Luiz Moreno
Consulitor
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER
Projeto de Le_i n°_014/2010

Samula: que “Dispde sobre autorizagio para- abertura de Crédito Adicional
Especial na importancia de 619.989,00, visando a construcdo da Creche
Infantil - Pré — Infancia - Tipo C, com recursos do Ministério da Educagdo -
FNDE, bem como procede alteragGes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei
de Diretrizes Or¢amentarias de 2010”

Relator: O Vereador, relator do Projeto de Lei .n® 013/2010 acima
apresentado, atendendo a desrgnagao do Senhor Presidente, apresenta o
seguinte parecer :

O Projeto de Lei ora apreciado € da- iniciativa do Poder Executwo que pede
autorizacdo para .abertura de  crédito adicional especial. Nunca € demais
esclarecer que a ‘competéncia para projetos de leis que tratam d matéria
orcamentéria € privativa do Poder Executivo, conforme consta no Art. 50 da Lei .
Orgénica do Municipio e na Lei Federal 4,320 de 1964 ;

Desta feita, o _objeto da Lei em comento é justamente solicitar autorizagao
legislativa para abrir credito adicional de acordo com ‘a-' Iegislagéo pertinente.

Ante o exposto, nosso posmonamento é que o presente projeto por atender
todos os requ15|tos legais de constitucionalidade e redagdo adequada, devera
ser levado a apreciacdo da colenda camara.

E o parecer. o
io de 2010.

Lot

/ EE LATOR

Acompanham o Perecer conforme assinatura abaixo:

Vereador: C)ﬂﬁ,@@

Vereador:

www.camaramorretes.pr.gov.br
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n© 014/2010

Sumula: que “Dispde sobre autorizag@o para abertura de Crédito Adicional Especial na
importancia de 619.989;00, visando a consirug¢&o da Creche Infantil — Pré - Infancia -
Tipo C, com recursos do Ministério da Educagéo — FNDE, bem como procede alteragdes
no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orgamentarlas de 2010”

Relator: O relator'do Projeto de Lei n°® 014/2010 abalxo assinado apresenta o seguinte
parecer sobre o objeto do Projeto de Lei acima epigrafado:

A elaboragao de Projetos de Lels que sohmta autorizagao para abertura de credltos &
inscricdo dos mesmos nas leis orgamentarias vigentes é da competéncia exclusiva do
Prefeito Municipal, gue amparado pelo artigo 50, Inciso lil da: Lel Organica do Municipio
de Morretes e na Lel Federal 4. 320 de 1964. i ;

Desta feita, 0 ob}eto da Lei em comento é justamente autorlzar o Executivo a abrir credito. .
adicional de acordo com a legislagéo pertlnente e, para tanto; informa que ¢ valor da
contrapartida de R$ 21.228,00, que serd suportado com Recursos de Convénio FNDE -
Exercicio Corrente - do elemento de despesa 4.4.90.51. 00 . Obras e Instalagées.

Ante o exposto, Nosso posm;onamento é que o presente prOJeto devido sua legalidade,
devera ser levado a apreciagao da colenda camara.

E o parecer.

Acompanham o Perecep’ atura abaixo:

Vereador:;

Vereador:;

www.camaramorretes.pr.gov.br
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" EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES,
ESTADO DO PARANA. | |

Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuicdes
legais, vém a presencga de Vossa Exceléncia para requerer que os Projetos de Lei n®
013/2010, que “Dispbe sobre autorizacao para abertura.de Crédito Adicional Especial na
importancia de 128.859,25, visando .a aquisicio de medicamentos com Recursos do
Ministério da Salde — Programa- Incentivo Financeiro a Municipio — Parte Variave! do
PAB, bem como procede alteragdes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de
Diretrizes Orgamentarias de 20107, o Projeto de Lei 014/2010, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial na importancia de 619.989,00,
visando a construgdo da Creche infantil — Pré — Infancia — Tipo"C, com recursos do
Ministério da Educagio — FNDE, bem como procede alteragdes no Planc Plurianual
2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2010 e o Projeto de Lei 015/2010,
que “Dispbe sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial na
importancia de 548.637,53, visando a execucdo de obras de.reforma e ampliacéo da
Escola Prof. - Arlindo de’ Castro, com -recursos do Ministério da Educagdo -
FNDE,Programa de Ampliacéo-de Escolas bem come procede alteragdes no Plano
Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orcamentarias de 2010”, sejam apreciados
em sess&o0 Unica, tendo em vista o relevante interesse publico, somado a urgéncia para
adequacdo aocs termos da Lei, processo licitatério, e a continuidade dos trabalhos, uma
vez que para a compra, execucdo dos servicos e obras, objetos dos projetos em
comento, precisam primeiramente integrarem © Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orcamentaria/2010 e Lei Orcamentaria de 2010, assim, o Municipio tem a necessidade
da urgente autorizagio legislativa para abertura do crédito -adicional visto que, o
adiamento da apreciagéo e da aprova¢io dos Projetos de Leis em comento importara

o em grave prejuizo a coletividade, razéo que requerem a apreciacdo em regiime de
urgéncia para os projetos citados; - - .0 T

“Termos em qu}é, pedem e esperam;
Deferimento. . P

Camara Muni'cipal de Morretes, 11 de maio de 2010.

=
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PROJETO DE LEI 1659/2010
(ORIGEM PROJETO DE LEI N° 014/2010)

SUMULA: Dispée sobre autorizagdo para abertura de Créedito
Adicional Especial na importancia de R$ 619.989,00 (seiscentos e
dezenove mil, novecentos e oitenta e nove reais), visando a
construgao de creche — Escola Infantil — Pro Infancia — Tipo “C”,
com recursos. do Ministério  Educagdo — Fundo Nacional de
Desenvolvimento .da Educagao ~ FNDE, bem como procede
alteragbes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes
Org.amentanas 2010 < °

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES [ESTADO DO PARANA,
aprovou o segumte PFOjetO de Lei:

A.rt. 1° Fica aberto crédito adicional especial, no valor de R$ 619.989,00
(seiscentos e dezenove mil, novecentos e citenta e nove reais), para incluséo na Lei
Municipal n° 059, de 01 de dezembro de 2009, quelestima a receita e fixa a despesa
do Municipio de Morretes para o-exercicio financeiro de 2010, de projeto orgamentario
com a respectiva classificagdo-institucional, por fungbes, subfungbes e programa, e
classificacdo da despesa segundo-a sua natureza e por fonte conforme abaixo
discriminado: : ’

Orgao R | 06000 - | - | Secretaria MUnicipai- de Educacio e Esporte

Unidade Orcamentaria 06003 * | - | Divisao de Educagao Infantil
06.003.12.365.01901.006: | - | Construgéo,’ Ampllagéo e Reforma de Centros
' ' | Educ. Infantit vy

Objetivo / Agdo do Projeto Orcamentario:

- Construgao de creche — Escola Infantil — Pro Infancia — Tipo “C”, com recursos do
Ministério Educagdo — Fundo Nacional .de- Desenvolvimento da Educagdo — FNDE |,
conforme repasse do Convénio n® 23400,0118/2009-43, com recursos do Ministério
Educacgéo - Fundo Namonal de Desenvolvimento da Educagéo — FNDE — Programa Pro
Infancia.

31.123 .| - Recursos do Convénio 23400,0118/2009-43 —
Fonte - { FNDE - Exercicio Corrente
4.4.90.51.00.00 ' - | Obras e Instalagées | R$ | 598.761,00
Fonte - - | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
: 01000
4.4.90.51.00.00 - | Obras e Instalagbes R$ | 21.228,00
Total de Suplementacédo no Projeto R$ | 619.989,00

Art. 2° Constitui recurso para cobertura do crédito adicional especial de

que trata ¢ art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes:
| — O excesso de arrecadacao nos termos do contido no inciso H, § 1°, do art. 43, da
Lel Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, referente ao Repasse de recursos do
Convénio n° 23400.0118/2009-43, com recursos do Ministério Educagdo — Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educag¢do — FNDE — Programa Pro Infancia, no

Z
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.761,00 (quinhentos e noventa e oito mil, setecentos e sessenta e

um reais); e

Il — a anulagéo parcial de dotagdo no valor de R$ 21.228,00 (vinte e um mil,
duzentos e vinte e oito reais), nos termos do contido no inciso IlI, § 1°, do artigo 43,
da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, constante da Lei Orgcamentaria
Anual de 2010, conforme abaixo especmcado

Orgédo -] 90.000 | - | Reserva de Contingéncia
Unidade Orgamentarla 90.099 |- [Reserva de Contingéncia

90.099. 99999 9999 9. 022 - |- | Reserva de Contingéncia
Fonte . 1 01000 |- | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
9.9.99.99.00 g Reserva de Contingéncia R$ | 21.228,00
Total de Redugao na Operagdo Espemal _ R$ | 21.228,00

" Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a- suplementar por Decreto, o
crédito a que se refere o art.. 1°, por conta dos rendimentos originarios de apllcagoes
financeiras dos recursos da .transferéncia obtida do repasse do Convénio n°
23400.0118/2009-43, com recursos do Ministério Educagao — Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagéo — FNDE ~ Programa Pro Infancia.

~ Art. 4° Ficarincluida o Anexo | — Indicadores dos Programas e Anexo Il —
Metas dos Programas, constantes da Lei Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2009
- Plano Plurianual 2010/2013; no respectivo programa, o valor e agao discriminada no
objetivo e agao da atmdade conforme respectwas dlscnmlnagoes constantes do art.
1°, desta Lei. '
Paragrafo anico. A mclusao supra obedece. dlsposmvo contido no art. 6°,
da Lei Municipal n° 048, de 19 de novembro de 2009 - Piano Plunanuai 2010/2013.

Art. 5° Fica incluida no Anexo | ~ Objetwos e Metas dos Programas,
constantes da Lei Municipal n® 054, de 23 de riovembro de 2009 — Lei de Diretrizes
Orcamentarias —~ 2010, o programa, valor e ag&o discriminada no objetivo e agédo da
atividade, conforme respectivas discriminacées constantes do art. 1°, desta Lei.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do crédito
de que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei Federal n°
4.320, de 1964.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Morretes, 18 de agosto de 2010.

Wﬂawm{;m&a

MAURICIO PORRUA
PRESIDENTE
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. Morretes, 19 de agosto de 2010.

Oficio n°1732010
Assunto: Leis para sangao.

Senhor Prefeito.

Pelo presente encaminhamos para sangéo o Projeto
de Lei 1659/2010, origem Projeto de Lei 014/2010 e Projeto de Lei 1660/2010,
origem 015/2010, ambas da iniciativa o-Executivo, que levadas a apreciagéo
foram aprovadas pelos Vereadores nas respectivas sessdes da Céamara.

Sendo s6 para o momenio, aproveitamos a
oportunidade para externar a Vossa Exceléncia os nossos votos de alta estima,
distinta consideragao e aprego.

Atenciosamentie.

“ . Mauricio Porrua
Presidente

| PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

RECEBI EM: J{O‘l O@ /tQ
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EXCELENTISSIMO SENHOR AMILTON PAULO DA SILVA.
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA PREFEITURA

MORRETES - PARANA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

LEI ORDINARIA N° 101/2010

SUMULA: Dispée sobre autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial na importancia de R$ 619.989,00 (seiscentos e
dezenove mil, novecenios e oitenta e nove reais), visando a
construgdo de creche — Escola Infantil — Pro Infancia — Tipo “C’,
com recursos do Ministério Educagao — Fundo Nacionai de
Desenvolvimento da Educacdo — FNDE, bem como procede
alteragdes no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes
Orcamentarias 2010 '

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA aprovou, €
eu PREFEITO MUNICIPAL sanciono a seguinte,

Art. 1° Fica aberto credito adicional especial, no valor de R$ 619.989.00
(seiscentos e dezenove mil, novecentos e oitenta e nove reais), para inclusao na Lei
Municipal n® 059, de 01 de dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a despesa
do Municipio de Morretes para o exercicio financeiro de 2010, de projeto orcamentario -
com a respectiva classificagao institucional, por fungdes, subfungdes e programa, e
classificagdo da despesa segundo a sua natureza e por fonte, conforme abaixo

discriminado;

Orgao

06000

Secretaria Municipal de Educacao e Esporte

Unidade Orcamentaria

06003

Diviséo de Educacéo Infantil

06.003.12.365.01901.006

Construcdo, Ampliacdo e Reforma de Centros
Educ. Infantil

Objetivo / Acao do Projeto Orgamentario:

- Construgao de creche — Escola Infantil — Pro Infancia — Tipo “C”, com recursos do
Ministério Educagao — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo — FNDE |
conforme repasse do Convénio n® 23400,0118/2009-43, com recursos do Ministério
Educacao — Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo — FNDE — Programa Pro

Infancia.
31.423 Recursos do Convénio 23400,0118/2009-43 —
Fonte - | FNDE - Exercicio Corrente
4.4.90.51.00.00 - | Obras e Instalacoes | R$ | 598.761,00
Fonte - | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
01000

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

4.4.90.51.00.00 | - | Obras e Instalacées R$ | 21.228.00

Total de Suplementacido no Projeto R$ | 619.989,00

Art. 2% Constitui recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata 0

art. 1°, os recursos conforme especificados nos itens seguintes:
| — O excesso de arrecadacao nos termos do contido no inciso I, § 1°, do art. 43, da
Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, referente ao Repasse de recursos do
Convénio n°® 23400.0118/2009-43, com recursos do Ministério Educacdo — Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educacdo — FNDE — Programa Pro infancia, no
valor de R$ 598.761,00 (quinhentos e noventa e oito mil, setecentos e sessenta e
um reais); e

Il — a anulagao parcial de dotacdo no valor de R$ 21.228,00 (vinte e um mil,
duzentos e vinte e oito reais), nos termos do contido no inciso 11, § 1°, do artigo 43,
da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, constante da Lei Orgamentaria
Anual de 2010, conforme abaixo especificado:

Orgéo 90.000 |- | Reserva de Contingéncia
Unidade Orgcamentaria | 90.099 | - | Reserva de Contingéncia

90.099. 99 999 9999 9. 022 - | Reserva de Contingéncia
Fonte | 01000 |- | Recursos Ordinarios Livres — Exercicio Corrente
9.9.99.99.00 Reserva de Contingéncia R$ | 21.228,00
Total de Redugao na Operagao Especlal R$ | 21.228,00

Art. 3° O Poder Executivo fica autorizado a suplementar por Decreto, o crédito a
que se refere o art. 1° por conta dos rendimentos originarios de aplicagbes financeiras
dos recursos da transferéncia obtida do repasse do Convénio n® 23400.0118/2009-43,
com recursos do Ministério Educagao ~ Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educacao — FNDE - Programa Pro infancia. '

Art. 4° Fica incluida no Anexo | - Indicadores dos Programas e Anexo Il — Metas
dos Programas, constantes da Lei Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2009 -
Plano Plurianual 2010/2013, no respectivo programa, ¢ valor e acdo discriminada no
objetivo e acéo da atividade, conforme respectlvas discriminagdes constantes do art.
1°, desta Lei.

Paragrafo unico. A inclusao supra obedece dispositive contido no art. 8°, da Lei
Municipal n® 048, de 19 de novembro de 2009 - Plano Plurianual 2010/2013.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES — PR

Art. 5° Fica incluida no Anexo | — Objetivos e Metas dos Programas, constantes
da Lei Municipal n® 054, de 23 de novembro de 2008 — Lei de Diretrizes Orgamentarias
— 2010, o programa, valor e agado discriminada no objetivo e acdo da atividade,
conforme respectivas discriminagdes constantes do art. 1%, desta Lei.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura do crédito de
que trata esta Lei, por Decreto, conforme estabelece o art. 42, da Lei Federal n® 4.320,
de 1964.

Art. 7° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacio.

e ‘ ol
/ PREFEITO MUNICIPAL
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Yoz Prefeitura Municipal de Morretes
A2 ESTADO DO PARANA

PORTARIA N*98/2010

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parang, no
uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art, 1° - Exonerar a partir do dia (1 de agosto de 2010,
o Senhor Joel Luciano, RG n® 1.313.583 ¢ CPF n°
235.068.119-34. do Cargo de Provimento em Comis-
sfo de Diretor Geral da Secretaria Municipal de Obras,

Transportes e Servicos Urbanos. m )

Art. 2° - Esta portaria cntra emt vigor na data de sua

"=y Prefeitura Municipal de Morretes
S~ ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 99/2010

O Prefeito Municipal de Morretes. Estado do Parani, no
uso das atribuigbes que lhe sdo conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a partir do dia 01 de agoste de 2010,
0 Scnhor Joel Luciano, RG n® 1.313.583 ¢ CPF n°
255.068.119-34, para ocupar o Cargo de Provimento
em Comissfo de Dirctor da Crianga ¢ do Adolescente
da Secretaria Municipal de Agfio Social, da Crian{(
do Adolescenle.

Y\ Prefeitura Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 106/2010

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana. no
uso das atribuigdes que Lhe sfo conferidas por Lei,

RESOLVE;

Art. 1°-Nomeara nm,n:. dodia Ol de agosto de 2010, a
Senhora Ivandressa Regina Guerro, RG n® 7.054.031-2
e CPF n° 032.397.119-90, para ocupar o Cargo de Pro-
vimento em Comissdo de Coordenadora de Biblioteca
da Secretaria Municipal de Furtsmo e Cultura.

Arl. 2Y - Esta nofara entra enl vieor na data de <ia




